
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 

 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 79 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE STAGIONE 2016/2017 –

APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI APPALTO CON ATTIVAZIONE 

PROCEDURA DI GARA – CIG Z971B27EC2. 

 
 
      L’anno duemilasedici, il giorno 1 del mese di settembre, alle ore 17.30, 
nella sala delle riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
 
     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 

 

     BIANCHI NORMA ANGELA    SINDACO                             X  
     CESPRINI GIAMPAOLO     ASSESSORE                          X 
     PANZIERA EMANUELE              ASSESSORE                          X 

 

     TOTALE                                                                             3             

 

    Assiste il Segretario Comunale dr. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, come per il passato, occorre provvedere all’avvio del procedimento 
d’appalto per l’affidamento del servizio sgombero neve relativo alla prossima stagione 
invernale 2016/2017; 
 

- che, ai fini del predetto affidamento, si intende procedere mediante procedura negoziata 
attraverso un’indagine di mercato fra più ditte locali presenti nel settore; 
 

- che le suddette modalità di affidamento sono motivate dalla necessità di procedere con 
celerità garantendo comunque un’adeguata partecipazione di ditte idonee presenti sul 
territorio; 
 

- che le modalità di espletamento del servizio vengano fissate dall’allegata bozza di 
disciplinare che formato da n. 14 articoli e due allegati A e B viene allegata alla presente 
deliberazione insieme allo schema di lettera di invito; 
 

Dato atto che gli importi a base di gara di che trattasi, tengono conto della variazione dei 
prezzi avvenuta a partire dal contratto 2008/2009; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli di competenza in ordine alla regolarità tecnico contabile; 
 

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 
 

Visto il bilancio 2016; 
 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge: 
 

DELIBERA 
 

Di approvare come si approva per le ragioni di cui in premessa, la bozza di disciplinare per 
l’appalto del servizio di sgombero neve e sabbiatura strade comunali, che formato da n.14 
articoli e due allegati, insieme allo schema di lettera d’invito viene allegato alla presente 
deliberazione;  
 

Di attivare, quindi, l’avvio del procedimento per l’affidamento del servizio di che trattasi 
relativamente alla stagione invernale 2016/2017, stabilendo che il suddetto affidamento 
avverrà mediante procedura negoziata attraverso un’indagine di mercato fra più ditte locali 
presenti nel settore, con offerte in ribasso rispetto agli importi di base riportati sul 
disciplinare; 
 

Il Responsabile del Procedimento è quindi autorizzato ad avviare la conseguente 
procedura amministrativa nei confronti della Centrale Unica di Committenza – Stazione 
appaltante presso l’Unione Montana delle Valli dell’Ossola a cui l’Ente scrivente ha aderito; 
 

Di dare atto che la copertura della spesa derivante dal presente provvedimento 
ammontante in presunti € 18.000,00 è assicurata dagli stanziamenti del bilancio 
2016/2017/2018 al cap. 1928, CIG Z971B27EC2; 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 267/2000  e smi.  
  
 



DISCIPLINARE PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SABBIATURA 
STRADE COMUNALI – STAGIONE  2016/2017 
 
 
ART. 1 – Il presente disciplinare regola l’esercizio del servizio di sgombero neve e 
sabbiatura delle strade e piazze comunali di cui in allegata planimetria. 
 
ART. 2 – L’appaltatore effettua il servizio mediante l’uso contemporaneo di n. 2 automezzi 
Unimog o altri mezzi di prestazioni e caratteristiche assimilabili e muniti di sgombero neve 
a vomero e a lama e di attrezzatura spandisale. Dovrà, inoltre, essere messa a 
disposizione, su richiesta dell’ufficio responsabile ed entro il termine di ore 6 (sei) dalla 
chiamata, un ulteriore autocarro di portata non inferiore a ql. 70 ed una pala gommata 
adeguata per il carico della neve da asportarsi nelle ore che verranno indicate. 
 
ART. 3 – L’appaltatore fornirà altresì la sabbia ed il cloruro di sodio necessari per le 
operazioni di sabbiatura delle strade che verranno effettuate utilizzando mezzi adeguati. 
 
ART. 4 – L’appaltatore è tenuto ad iniziare le operazioni di sgombero neve su ogni strada 
ogni qualvolta il manto nevoso avrà raggiunto almeno l’altezza di cm. 5 e deve intervenire 
comunque ogni qualvolta sarà richiesto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico o delegato 
dall’Amministrazione Comunale. 
 
ART. 5 – L’appaltatore deve garantire il funzionamento costante dei mezzi utilizzati ed in 
caso di guasti deve garantire la sostituzione del mezzo o la sua riparazione entro il termine 
massimo di ore 2 (due). 
 
ART. 6 – Durante l’espletamento del servizio, ogni automezzo dovrà essere accompagnato 
di norma nelle ore diurne, da un addetto dipendente del Comune che sottoscriverà i 
relativi rapporti di servizio indicando giornalmente gli orari di inizio e fine delle operazioni 
di sgombero neve e di sabbiatura. In caso di assenza dei dipendenti comunali, 
l’appaltatore presenterà entro le 24 ore successive la effettuazione delle operazioni 
giornaliere, la lista oraria delle prestazioni effettuate e quella delle forniture eseguite. In 
difetto o in ritardo grave di tale adempimento le prestazioni e le forniture non verranno 
riconosciute in sede di liquidazione. 
 
ART. 7 – Il prezzo dell’appalto  a base di gara è determinato nella cifra netta annua di 
euro 6.800,00 che verrà corrisposta in un’unica soluzione entro il 30 aprile, inoltre per 
l’esercizio dei mezzi verranno  corrisposte le somme orarie nette qui indicate: 
 
• Automezzo spazzaneve tipo Unimog o assimilato con lama o vomero   € 69,00/h 
• Autocarro con spargitore in esercizio                   € 58,00/h 
• Nolo pala gommata caricatrice                    € 63,00/h 
• Autocarro di portata superiore a 80 q.li                                             € 63,00/h 
 
I prezzi per le forniture sono fissati in: 
 
• Sabbione                 euro 29,00/mc 
• Cloruro di sodio               euro 11,00/ql 
     



Le liquidazioni delle prestazioni avverranno mensilmente previa presentazione di fattura 
elettronica accompagnata dai rapporti di servizio sottoscritti dagli addetti e dai documenti 
giustificativi di cui all’art. 6. 
 
ART. 8 – Il prezzo si intende fisso ed invariabile per tutto il periodo di validità del 
contratto.  
 
ART. 9 – A garanzia dell’espletamento regolare del servizio l’appaltatore presenta una 
garanzia in numerico o polizza assicurativa e bancaria determinata in una cifra pari al 5% 
(cinque per cento) della somma del canone fisso. 
 
ART. 10 – E’ fatto divieto di subappaltare. In caso di mancato rispetto del presente 
disciplinare ed in particolare in caso di interruzione del servizio o di gravi carenze 
riscontrate in corso d’esercizio, il Comune si riserva il diritto alla rescissione immediata del 
contratto fatti salvi i dovuti risarcimenti da porre a carico dell’appaltatore e 
l’incameramento della cauzione a fronte di spese sostenute per conto dell’appaltatore 
medesimo. 
 
ART. 11 – L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e smi; 
 
ART. 12 -  L’appaltatore deve osservare le norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle 
leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute assicurazione e assistenza dei propri 
dipendenti, l’appaltatore deve presentare ilo proprio piano operativo di sicurezza per 
quanto attiene alle proprie scelte autonome nell’esecuzione dei lavori.  
 
ART. 13 – Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione dell’affidamento saranno deferite 
al Tribunale di Verbania. 
 
ART. 14 – Tutte le spese relative alla regolarizzazione formale del contratto sono poste a 
carico dell’appaltatore. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A 
 

ALL’UNIONE MONTANA DELLE VALLI DELL’OSSOLA 
 
OGGETTO: Appalto servizio sgombero neve stagione invernale 2016/2017 
 
 
DICHIARAZIONE PER L’AMMISSIONE ALLA GARA 
 
Il sottoscritto                                                , nato a                                 il                   
, residente a                                  , in Via                                        , in qualità di 
legale rappresentante della ditta                                                              ,con sede in                  
, cod. fisc./partita Iva n.                                      , per l’ammissione alla gara di cui in 
oggetto, ai sensi del DPR 28.12.2000 N. 445, 
 

D I C H I A R A 
 
a. Che la Ditta non è in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività, di 
regolamento giudiziario o di concordato preventivo o in ogni altra analoga situazione. 
b. Che per la ditta non è in corso una procedura di dichiarazione di fallimento, di 
amministrazione controllata, di concordato preventivo, oppure ogni altra procedura della 
stessa natura. 
Che le predette situazioni non si sono verificate nel quinquennio antecedente la data della 
gara o nel periodo di esistenza della Ditta, se inferiore a cinque anni. 
c. Che la carica di legale rappresentante è ricoperta da: 
quella di direttore tecnico da: 
altri organi sociali: 
d. Che non è mai stata pronunciata una condanna con sentenza passata in giudicato, 
per qualsiasi reato incidente sulla moralità professionale, a carico del legale 
rappresentante (la dichiarazione di cui al presente punto deve essere separatamente 
prodotta, debitamente sottoscritta, anche da parte del direttore/i tecnico/i e dai soggetti 
interessati utilizzando l’All. b) 
e. Che la Ditta è iscritta alla Camera di Commercio con il n.                         e per la 
seguente attività: 
f. Che la Ditta è esente da cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto 
previste rispettivamente dalla lett. d) (aver commesso un errore grave in materia 
professionale) e dalla lett. g) (essersi resa gravemente colpevole di false dichiarazioni) di 
cui all’art. 24, c. 1 della direttiva 93/37. 
 
……………..lì……………                         
                                                                             IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
 
 
 
 
N.B.  ALLEGARE A PENA DI ESCLUSIONE, FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DI IDENTITA’ 
VALIDO DEL LEGALE RAPPRESENTANTE. 
 
 



 
ALLEGATO B 

 
ALL’UNIONE MONTANA DELLE VALLI DELL’OSSOLA 

 
 
OGGETTO: Appalto servizio sgombero neve stagione invernale 2016/2017 
 
 
 
DICHIARAZIONE PER L’AMMISSIONE ALLA GARA 
 
 
Noi sottoscritti, ciascuno per proprio conto ed esclusivamente con riferimento alla propria 
condizione, in sostituzione provvisoria del certificato del Casellario Giudiziale, 
 
 
DICHIARIAMO 
 
 
Che non è mai stata pronunciata una condanna nei nostri confronti con sentenza passata 
in giudicato per qualsiasi reato incidente sulla moralità professionale. 
 
 
 
 
DICHIARANTI                                                                                    FIRME 
 
 
Sig…………………………………………………       
In qualità di ………………………………………               ……………………………………….. 
 
Sig………………………………………………… 
In qualità di ………………………………………               ……………………………………….. 
 
Sig………………………………………………… 
In qualità di ………………………………………               ……………………………………….. 
 
 
 
 
………………lì…………….. 
 
 
 
N.B. –   Allegare, a pena di esclusione, fotocopia di documento di identità di ciascuno dei 
dichiaranti.         
              
 



UNIONE MONTANA DELLE VALLI DELL’OSSOLA 
Provincia VB 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – STAZIONE APPALTANTE 
VIA ROMITA 13 BIS – DOMODOSSOLA 

 
Prot.                                                                              

                                
Spett.le Ditta 

 
OGGETTO:      Appalto servizio sgombero neve stagione invernale 2016/2017 
                     Gara a procedura negoziata – Lettera di invito. 
 
Con la presente si rende noto che questa Amministrazione intende procedere all’appalto 
del servizio in oggetto. 
La gara di appalto si svolgerà in data     
L’allegato disciplinare regolerà le modalità di espletamento del servizio, mentre l’allegata 
planimetria indica le vie e le piazze interessate dal servizio. 
A tal fine si invita codesta Ditta a presentare la propria migliore offerta per l’affidamento 
del suddetto servizio, in ribasso sui prezzi base sottoindicati: 
 
- CANONE FISSO NETTO ANNUO                                                             €.     6.800,00 
- AUTOMEZZO SPAZZANEVE TIPO UNIMOG O ASSIMILATO                  
 DOTATO DI LAMA O VOMERO                                                                 €.  69,00 ora 
- AUTOCARRO CON SPARGITORE                                                             €.  58,00  ora 
- AUTOCARRO DI PORTATA SUPERIORE A Q.LI 80                                     €.  63,00  ora 
- PALA GOMMATA CARICATRICE                                                              €.   63,00  ora 
- SABBIONE (fornitura)                                                                            €.  29,00  mc. 
- CLORURO DI SODIO (fornitura)                                                              €.  11,00   ql. 
 
 
Nella presentazione delle offerte si dovranno osservare le seguenti formalità, pena 
esclusione: 
- L’offerta dovrà essere redatta in competente bollo e dovrà essere sottoscritta dal 
legale rappresentante della Ditta 
- Essa dovrà contenere l’indicazione in percentuale, in numeri ed in lettere, del 
ribasso unico praticato sui prezzi di cui sopra 
 
L’offerta dovrà essere inviata a mezzo raccomandata A/R o presentata a mano presso gli 
Uffici DELL’UNIONE MONTANA DELLE VALLI DELL’OSSOLA VIA ROMITA 13 BIS –  28845 
DOMODOSSOLA, entro le ore     del giorno; 
 
 
L’offerta e la documentazione allegata dovranno essere contenute in buste sigillate 
separate: piccola (per offerta) e grande (per documentazione), all’esterno delle quali dovrà 
essere riportata la seguente dicitura “Appalto per affidamento servizio sgombero neve per 
la stagione invernale 2016/2017  – Offerta per la gara del giorno         
A corredo dell’offerta dovrà essere presentata la seguente documentazione (busta 
grande), a pena di esclusione: 
 



a. Elenco dei mezzi d’opera a disposizione della ditta e/o dichiarazione con la quale 
l’impresa si impegna ad integrare la propria dotazione, secondo quanto richiesto dal 
disciplinare di appalto. Il presidente di gara potrà far luogo ad esclusione dalla stessa nel 
caso non ritenga sufficientemente garantita, in base a quanto espresso, la tempestiva e 
regolare esecuzione del servizio. 
 
b. Dichiarazione in carta semplice a firma del legale rappresentate, con la quale 
l’impresa: 
- Attesta di aver preso piena visione del disciplinare di appalto e di essere a completa 
conoscenza di dove devono eseguirsi i servizi, nonché di tutte le circostanze generali e 
particolari che possono avere influito sulla determinazione dei prezzi e delle condizioni 
contrattuali e che possono influire sull’esecuzione degli stessi e di aver giudicato i prezzi 
medesimi nel complesso remunerativi e tali da consentire l’offerta da presentare. 
- Attesta di aver tenuto conto, nella presentazione dell’offerta, degli obblighi relativi 
alle disposizioni in materia di sicurezza, di condizioni di lavoro e di previdenza ed 
assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i servizi. 
- Autorizza l’Amministrazione Comunale, ai sensi della legge 675/1996, all’utilizzo dei 
dati personali del titolare e dei legali rappresentanti, ai soli fini istituzionali e nell’ambito 
delle attività previste dalla normativa sugli appalti. 
 
c. Dichiarazione in carta libera, conforme ai moduli allegati (all. A e B), sostitutiva 
delle certificazioni di rito per l’ammissione alla gara, ai sensi dell’art. 46 DPR 445/2000, e 
da fotocopia del documento d’identità valida del dichiarante. 
Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta l’applicazione di sanzioni penali (DPR 
445/2000, art. 76) e costituisce causa di esclusione dalla partecipazione a successive gare 
per ogni tipo di appalto. 
In luogo di tutte o parte delle dichiarazioni contenute nell’allegato è ammessa la 
presentazione dei corrispondenti certificati. 
 
d. Documentazione comprovante la prestazione della cauzione provvisoria pari al 2% 
dell’importo annuo presunto del servizio (€ 18.000,00) e cioè € 360,00. La predetta 
cauzione dovrà essere prestata mediante fidejussione bancaria o assicurativa, o mediante 
versamento al tesoriere dell’Ente – Banca Popolare di Intra – agenzia di Trontano, o 
assegno circolare. 
 
L’appalto verrà assegnato all’offerente che avrà presentato il massimo ribasso sull’elenco 
prezzi sopraindicato, anche in presenza di una sola offerta valida. L’aggiudicazione 
definitiva avverrà in seguito all’acquisizione della documentazione di rito. 
 
 
                                                                                            IL SEGRETARIO COM.LE 
                                                                                                 Dr. Mauro Biglieri 
ALLEGATI: 
- Mod. A e B 
- Disciplinare 
- Planimetria strade 


